环境设计专业人才培养方案

（Environment Design）
（2019级）

一、培养目标

本专业旨在培养德智体美劳全面发展，系统掌握环境设计基础理论和基本技能，具有良好的职业素养、创新精神和实践能力，具备从事各类设计项目的洽谈、设计创意、方案制图、效果表现、施工管理能力的高素质应用型人才。毕业五年左右，能在家装、工装、景观、建筑等行业或领域从事室内设计、景观设计、建筑装饰等方面工作，胜任设计总监、项目经理等岗位，成为公司设计或管理骨干。

目标1：具有良好的人文社会科学素养、社会责任感和设计师职业道德，具有环境设计领域的专业知识更新、终身学习的意识及不断自我学习和可持续发展的能力。
目标2：掌握环境设计领域的基础理论和创新设计方法，具有根据设计要求展开设计创意的能力。
目标3：掌握环境设计流程、出图软件的使用、建筑装饰材料施材料及施工工艺，能够根据设计创意进行设计方案和设计施工图的绘制。
目标4：掌握环境设计三维软件及效果表现软件，能够通过软件的渲染进行设计效果展示。
目标5：具有自我学习、自我更新知识以及终身学习意识，能够把握设计发展趋势，创造性地解决实际问题。
二、毕业要求

1.身心健康，具备良好的政治素质、思想素质、道德品质，及法律意识。
2.具备大学生基本文学素养、外语素养，计算机操作能力和跨学科知识素养。
3.了解环境设计专业特点和知识结构，掌握环境设计专业职业规范、就业形势，具备求职技巧。
4.具备用科学的方法观察、分析、理解和表达物象的能力，具有造型和创新能力。
5.掌握环境设计领域概论、史论等基础理论知识，能够进行设计分析及评论。

6.掌握专业所需的摄影、手绘、计算机软件、模型制作等基本技能。
7.掌握环境设计领域各类材料及相关施工工艺。
8.掌握环境设计领域设计实践方面的基本知识。
9.掌握环境设计领域相关制图、规范、设计方法。
10.具备环境设计领域建筑、室内、景观等方面的实践能力，具有沟通和团队协作能力。
三、主干学科
 设计学。
四、核心课程

居住空间室内设计、公共空间室内设计、景观设计基础、建筑设计基础、公共空间景观设计、展示设计、环境设施设计、家具与陈设设计、建筑装饰材料与施工。
五、主要实践性环节

美术写生、专业考察、毕业实习、设计调研、毕业设计。
六、主要专业实验

   无
七、学习年限

标准学制4年，学习年限3～8年。
八、授予学位

   艺术学学士
九、课程设置（艺术类专业）

	性

质
	类

别
	序

号
	课程代码
	课程名称
	学

分
	学

时
	讲

授
	实

验
	实践
	开课

学期

	
	
	
	
	中文
	英文
	
	
	
	
	课

内
	课

外
	

	通识教育

课

程


	必

修
	1
	1001001
	思想道德修养与法律基础 
	Political Theory and Basic Law Education
	3
	48
	42
	
	6
	
	一

	
	
	2
	1002002
	中国近现代史纲要 
	Introduction to Chinese Modern and Contemporary History
	3
	48
	42
	
	6
	
	二

	
	
	3
	1002003
	马克思主义基本原理概论  
	Basic Principles of Marxism
	3
	48
	42
	
	6
	
	三

	
	
	4
	1001004
	Δ毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	Introduction to Mao Zedong Thought and Theoretical System of Socialism with Chinese Characteristics 
	5
	80
	66
	
	14
	
	四

	
	
	5
	1002915
	形势与政策
	Situation and Policy
	（0.5）
	（8）
	
	
	
	
	一

	
	
	6
	1002925
	形势与政策
	Situation and Policy
	（0.5）
	（8）
	
	
	
	
	二

	
	
	7
	1002935
	形势与政策
	Situation and Policy
	（0.5）
	（8）
	
	
	
	
	三

	
	
	8
	1002945
	形势与政策
	Situation and Policy
	（0.5）
	（8）
	
	
	
	
	四

	
	
	9
	1101001
	Δ体育Ⅰ   
	Physical  Education I
	1
	36
	30
	
	
	6
	一

	
	
	10
	1101002
	Δ体育Ⅱ 
	Physical  Education II 
	1
	36
	30
	
	
	6
	二

	
	
	11
	1102001
	Δ体育Ⅲ  
	Physical  Education III 
	1
	36
	30
	
	
	6
	三

	
	
	12
	1102002
	Δ体育Ⅳ 
	Physical  Education IV
	1
	36
	30
	
	
	6
	四

	
	
	13
	0605001
	Δ大学英语B（Ⅰ）
	College  English B （I）
	3
	48
	48
	
	
	
	一

	
	
	14
	0605002
	Δ大学英语B（Ⅱ）
	College  English B（II）
	3
	48
	48
	
	
	
	二

	
	
	15
	0301001
	大学计算机信息基础
	Fundamentals of Computers
	2
	32
	32
	
	
	
	一

	
	
	16
	0701004
	应用文写作B
	Chinese Practical Writing B
	2
	32
	32
	
	
	
	二

	
	
	17
	0931001
	专业导论与职业发展 
	Introduction to Professional Career Development
	1
	16
	16
	
	
	
	一

	
	
	18
	0931002
	就业指导   
	Careers Advice
	1
	16
	16
	
	
	
	六

	
	
	19
	0000002
	军事理论  
	Military Theory
	2
	32
	32
	
	
	
	一

	
	
	20
	0000005
	大学生安全教育
	Campus Safety
	（1）
	（16）
	
	
	
	
	专题

	
	
	21
	0000004
	大学生心理健康教育
	Campus Mental Health 
	（1）
	（16）
	
	
	
	
	专题

	
	
	必修小计
	32
	592
	536
	
	32
	24
	

	
	选

修
	1
	
	外语类
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	2
	
	自然科学类
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	3
	
	创新创业类
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	4
	
	其他
	
	4
	
	
	
	
	
	

	
	
	选修小计
	10
	160
	160
	
	
	
	

	
	通识教育课程合计
	42
	752
	696
	
	32
	24
	


课程设置（续）
	性

质
	类

别
	序

号
	课程代码
	课程名称
	学

分
	学

时
	讲

授
	实

验
	实践
	开课

学期

	
	
	
	
	中文
	英文
	
	
	
	
	课

内
	课

外
	

	专

业

基

础

课

程


	必

修
	1
	0931003
	设计素描
	Design Sketch
	3
	48
	24
	
	24
	
	一

	
	
	2
	0931004
	设计色彩
	Design Color
	3
	48
	24
	
	24
	
	一

	
	
	3
	0931005
	Δ环境设计史Ⅰ
	History of environmental design
	2
	32
	32
	
	
	
	一

	
	
	4
	0931038
	Δ环境设计史Ⅱ（双语）
	History of environmental design
	2
	32
	32
	
	
	
	二

	
	
	5
	0931039
	构成基础
	Composition Basis
	2
	32
	16
	
	16
	
	二

	
	
	6
	0931008
	计算机辅助设计Ⅰ
	Computer  Assisted

Design Ⅰ
	2
	32
	16
	
	16
	
	二

	
	
	7
	0931009
	设计制图
	Design and Drawing
	3
	48
	24
	
	24
	
	二

	
	
	8
	0931010
	摄影基础
	Photograph Basics
	2
	32
	16
	
	16
	
	三

	
	
	9
	0931011
	Δ室内设计原理
	Principles of Interior Design
	3
	48
	24
	
	24
	
	四

	
	
	10
	0931063
	Δ植物景观配置
	Plant Landscape Configuration
	4
	64
	32
	
	32
	
	四

	
	
	11
	0931040
	Δ空间构成
	Space Composition 
	3
	48
	24
	
	24
	
	三

	
	
	12
	0931041
	平面设计基础
	Graphic Design Basis
	3
	48
	24
	
	24
	
	三

	
	
	13
	0401901
	建筑结构基础
	Building Design  Basis
	2
	32
	32
	
	
	
	三

	
	
	14
	0402901
	建筑设计基础
	Building Structure Basis
	3
	48
	24
	
	24
	
	三

	
	
	必修小计
	37
	592
	344
	
	248
	
	

	
	专业基础课程合计
	37
	592
	344
	
	248
	
	

	专

业

课

程


	必

修
	1
	0931014
	Δ计算机辅助设计Ⅱ
	Computer  Assisted

DesignⅡ
	2
	32
	16
	
	16
	
	三

	
	
	2
	0931015
	Δ计算机辅助设计Ⅲ
	Computer Assisted DesignⅢ
	4
	64
	32
	
	32
	
	四

	
	
	3
	0931016
	建筑装饰材料与施工
	Building Decoration Materials and Construction 
	4
	64
	32
	
	32
	
	四

	
	
	4
	0931017
	家具与陈设设计
	Furniture and Display design
	3
	48
	24
	
	24
	
	六

	
	
	5
	0931064
	居住空间室内设计（Q）
	Living Space Interioe Design
	4
	64
	32
	
	32
	
	五

	
	
	6
	0931065
	Δ景观设计基础（Q）
	Landscape Design  Basis
	4
	64
	32
	
	32
	
	五

	
	
	7
	0931066
	Δ公共空间室内设计
	Public space Interioe Design
	4
	64
	32
	
	32
	
	六

	
	
	8
	0931067
	Δ公共空间景观设计
	Landscape of Public space  Design
	4
	64
	32
	
	32
	
	六

	
	
	9
	0931025
	Δ展示设计
	Exhibition Design
	3
	48
	24
	
	24
	
	七

	
	
	必修小计
	32
	512
	256
	
	256
	
	

	
	选

修
	1
	0931024
	Δ环境动画设计与制作
	Environmental animation Design and Produce
	2
	32
	16
	
	16
	
	五

	
	
	2
	0931045
	模型设计与制作
	Model Design and Making
	3
	48
	24
	
	24
	
	五

	
	
	3
	0931068
	Δ环境设施设计
	Evironmental  Facility Design
	3
	48
	24
	
	24
	
	七

	
	
	4
	0931027
	Δ手绘表现与快题设计
	Hand-painted Performance and Quick Design
	3
	48
	24
	
	24
	
	六

	
	
	5
	0931034
	Δ照明设计
	Light Design
	2
	32
	16
	
	16
	
	五

	
	
	6
	0931069
	Δ环境导向标识设计
	Evironmental Wayfinding Signage Design
	3
	48
	24
	
	24
	
	五

	
	
	7
	0931036
	Δ小型建筑设计
	Small Building Design
	3
	48
	24
	
	24
	
	七

	
	
	8
	0931037
	Δ雕塑与壁画
	Sculpture and Murals
	3
	48
	24
	
	24
	
	六

	
	
	选修小计
	11
	176
	88
	
	88
	
	

	
	专业课程合计
	43
	688
	344
	
	344
	
	


十、集中实践性环节

	性

质
	类

别
	序

号
	课程代码
	课程名称
	学

分
	周

数
	开课学期
	起讫周次
	

	
	
	
	
	中文
	英文
	
	
	
	
	

	集

中

实

践性

环节


	实

践

实

习
	1
	0000001
	军训
	Military Training
	（2）
	（2）
	一
	2～3
	

	
	
	2
	0931028
	美术写生
	Art Sketching
	2
	2
	二
	9～10
	

	
	
	3
	0931029
	专业考察
	Professional Inspection
	2
	2
	七
	9～10
	

	
	
	4
	0931047
	毕业实习
	Undergraduate Practice
	6
	6
	七
	11~16
	

	
	
	5
	0931070
	设计调研
	DesignResearch
	3
	3
	七
	17~19
	

	
	
	小计
	13
	13
	
	
	

	
	其

他
	1
	0931033
	毕业设计（论文）
	Undergraduate Thesis
	15
	15
	八
	1～15
	

	
	
	小计
	15
	15
	
	
	

	
	合计
	28
	28
	
	
	


十一、各模块学分、学时分配

	集中排课
	课程性质及类别
	学分数
	占总学分

百分比（%）
	理论教学总学时
	实践教学总学时

	
	通识课程模块
	必  修
	32
	21.33
	536
	56

	
	
	选  修
	10
	6.67
	160
	0

	
	专业基础课程模块
	必  修
	37
	24.7
	344
	248

	
	
	选  修
	0
	0
	0
	0

	
	专业课程模块
	必  修
	32
	21.33
	256
	256

	
	
	选  修
	11
	7.33
	88
	88

	
	集中实践性环节模块
	必  修
	28
	18.67
	0
	896

	
	合    计
	150
	100
	1384
	1544

	
	实践教学总学时占总学时数的百分比=52.73

	专题教学


	教学环节
	学分
	牵头组织实施单位
	学分认定单位

	
	军训
	2
	学生工作部（处）
	艺术与设计学院

	
	大学生心理健康与安全教育
	2
	大学生心理健康由学生工作部（处）牵头组织实施

安全教育由教务处牵头组织实施
	

	
	形势与政策
	2
	马克思主义学院
	马克思主义学院

	
	创新创业教育
	2
	创新创业学院、专业所在二级学院
	艺术与设计学院

	
	“第二课堂”实践
	2
	团委
	

	
	合计
	10
	


十二、有关说明

1.本专业的毕业要求总学分为 160学分 。其中150学分为集中排课的教学环节，10学分为各类按专题的教学环节。

2.课程名称前有符号“Δ”的为考试课程，课程名称后标注“Q”的为产教融合课程，课程名称后标注“双语”的为双语课程。

3.第八学期第16周进行毕业设计（创作）作品展等相关事宜。

十三、附件

1.各学期教学安排

2.毕业要求实现矩阵

3.环境设计专业企业培养计划

专业系主任：史  洪

二级学院院长：赵可恒

教务处审核：陈建忠
学校审批：张  兵

附件1： 各学期教学安排

环境专业各学期教学计划安排表

	第一学期

	序号
	  课程类别
	课程代码
	课程名称
	学分
	周学时
	起讫周次

	1
	通识必修
	1001001
	思想道德修养与法律基础
	3
	3
	4～18

	2
	通识必修
	1101001
	Δ体育Ⅰ
	1
	2
	4～18

	3
	通识必修
	0605001
	Δ大学英语B（Ⅰ）
	3
	3
	4～18

	4
	通识必修
	0301001
	大学计算机信息基础
	2
	2
	4～18

	5
	通识必修
	0931001
	专业导论与职业发展
	1
	2
	4～11

	6
	通识必修
	0000002
	军事理论
	2
	2
	4～18

	7
	专业基础必修
	0931003
	设计素描
	3
	8
	4～9

	8
	专业基础必修
	0931004
	设计色彩
	3
	8
	10～15

	9
	专业基础必修
	0931005
	Δ环境设计史Ⅰ
	2
	2
	4～18

	小计
	20
	24
	

	第二学期

	序号
	  课程类别
	课程代码
	课程名称
	学分
	周学时
	起讫周次

	1
	通识必修
	1002002
	中国近现代史纲要
	3
	3
	1～8，11～18

	2
	通识必修
	0605002
	Δ大学英语B（Ⅱ）
	3
	3
	1～8，11～18

	3
	通识必修
	1101002
	Δ体育Ⅱ
	1
	2
	1～8，11～17

	4
	通识必修
	0701004
	应用文写作B
	2
	2
	1～8，11～18

	5
	专业基础必修
	0931038
	Δ环境设计史Ⅱ（双语）
	2
	2
	1～8，11～18

	6
	专业基础必修
	0931039
	构成基础
	2
	4
	11～18

	7
	专业基础必修
	0931008
	计算机辅助设计Ⅰ
	2
	4
	11～18

	8
	专业基础必修
	0931009
	设计制图
	3
	8
	1～6

	9
	集中实践
	0931028
	美术写生
	2
	2周
	9～10

	小计
	20
	20
	

	第三学期

	序号
	  课程类别
	课程代码
	课程名称
	学分
	周学时
	起讫周次

	1
	通识必修
	1002003
	马克思主义基本原理
	3
	3
	1～16

	2
	通识必修
	1102001
	Δ体育Ⅲ
	1
	2
	1～15

	3
	专业基础必修
	0401901
	建筑结构基础
	2
	2
	1～16

	4
	专业基础必修
	0931040
	Δ空间构成
	3
	4
	1～12

	5
	专业基础必修
	0931041
	平面设计基础
	3
	4
	1～12

	6
	专业基础必修
	0402901
	Δ建筑设计基础
	3
	6
	11～18

	7
	专业基础必修
	0931010
	摄影基础
	2
	4
	3～10

	8
	专业必修
	0931014
	计算机辅助设计Ⅱ
	2
	4
	11～18

	小计
	19
	21
	

	第四学期

	序号
	  课程类别
	课程代码
	课程名称
	学分
	周学时
	起讫周次

	1
	通识必修
	1001004
	Δ毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	5
	6
	1～14

	2
	通识必修
	1102002
	Δ体育Ⅳ
	1
	2
	1～15

	3
	专业基础必修
	0931011
	Δ室内设计原理
	3
	4
	1～12

	4
	专业基础必修
	0931063
	Δ植物景观配置
	4
	4
	3～18

	5
	专业必修
	0931015
	Δ计算机辅助设计Ⅲ
	4
	4
	3～18

	小计
	17
	20
	

	第五学期

	序号
	  课程类别
	课程代码
	课程名称
	学分
	周学时
	起讫周次

	1
	专业必修
	0931064
	居住空间室内设计（Q）
	4
	4
	1～16

	2
	专业必修
	0931065
	Δ景观设计基础（Q）
	4
	4
	3～18

	3
	专业选修
	0931045
	模型设计与制作
	3
	4
	1～12

	4
	专业必修
	0931016
	建筑装饰材料与施工
	4
	4
	1～16

	5
	专业选修
	0931024
	Δ环境动画设计与制作
	2
	4
	11～18

	小计
	16
	20
	

	第六学期

	1
	通识必修
	0931002
	就业指导
	1
	2
	11～18

	2
	专业必修
	0931066
	Δ公共空间室内设计
	4
	4
	1～16

	3
	专业必修
	0931067
	Δ公共空间景观设计
	4
	4
	3～18

	4
	专业必修
	0931017
	家具与陈设设计
	3
	4
	7～18

	5
	专业选修
	0931027
	Δ手绘表现与快题设计
	3
	8
	1～6

	小计
	17
	18
	

	第七学期

	1
	专业选修
	0931025
	Δ展示设计
	3
	8
	2～8

	2
	专业选修
	0931068
	Δ环境设施设计
	3
	8
	1～6

	3
	集中实践
	0931029
	专业考察
	2
	2周
	9～10

	4
	集中实践
	0931047
	毕业实习
	6
	6周
	11～16

	5
	集中实践
	0931070
	设计调研
	3
	3周
	17～19

	小计
	19
	24
	

	第八学期

	1
	集中实践
	0931033
	毕业设计
	15
	15周
	1～15

	小计
	15
	15
	


附件2：毕业要求实现矩阵

环境设计专业毕业要求分解指标点

	毕业要求
	指标点

	毕业要求1：身心健康，具备良好的政治素质、思想素质、道德品质，及法律意识。
	指标点1.1：具备健康的体质，身心和谐发展。

	
	指标点1.2：了解国史、国情。具有良好的政治素质、思想素质和道德品质。

	
	指标点1.3：具备良好的法律意识，掌握基本法律常识。

	毕业要求2：具备大学生基本文学素养、外语素养，计算机操作能力和跨学科知识素养。

	指标点2.1：具有良好的写作能力，能够用通顺的文字表达创意和设计内容。

	
	指标点2.2：掌握计算机信息处理与应用的基础知识，具有操作和使用微机系统的初步能力。

	
	指标点2.3：具有综合外语素养，能够运用外语进行口头和书面交流。

	
	指标点2.4：具有良好的跨学科素养，能够在设计中融入其它学科知识。

	毕业要求3：了解环境设计专业特点和知识结构，掌握环境设计专业职业规范、就业形势，具备求职技巧。

	指标点3.1：了解专业学习内容和研究领域，熟悉专业知识结构，了解专业相关工作岗位，能够合理安排学习计划。

	
	指标点3.2：了解职业规范，职业生涯的发展和规划的决策方式，能够做出适合自己的职业决策。

	
	指标点3.3：了解就业和就业过程的基本知识，掌握大学毕业生就业形势，掌握国家就业政策，掌握初步的求职方法和技巧。

	毕业要求4：具备用科学的方法观察、分析、理解和表达物象的能力，具有造型和创新能力。
	指标点4.1：具有创新意识，能在设计实践中进行创新设计。

	
	指标点4.2：具有视觉感受能力，掌握用二维要素和色彩要素表现物体的方法和规律。

	
	指标点4.3：具有造型能力，具备用三维要素表现物体的方法和规律。

	毕业要求5：掌握环境设计领域基础理论知识，能够进行设计分析及研究。
	指标点5.1：掌握设计现象、设计本质、设计规律，具备正确的设计观。

	
	指标点5.2：了解古今中外环境设计发展史，掌握不同地域空间环境设计风格特点。

	
	指标点5.3：能够运用理论知识等对设计进行分析、研究。

	毕业要求6：掌握专业所需的摄影、手绘、计算机软件、模型制作等基本技能。

	指标点6.1：了解摄影基本原理，掌握摄影技巧，能够运用摄影技术获取相关专业素材。

	
	指标点6.2：初步掌握透视图和各种表现技法，具备一定室内、景观、建筑方案手绘表现能力。

	
	指标点6.3：掌握Photoshop,AutoCAD,3D等专业相关软件操作技法，能够运用软件表现设计概念、设计方案和设计动画等。

	
	指标点6.4：了解模型制作步骤与方法，能够合理选材制作室内与景观方案模型。

	毕业要求7：掌握环境设计领域各类材料及相关施工工艺。

	指标点7.1：掌握建筑装饰工程中各种材料的施工工艺、施工方法、施工技术和质量规范，具备独立分析和解决装饰工程实际问题的基本能力。

	
	指标点7.2：掌握景观设计工程中各种材料的施工工艺、施工方法、施工技术和质量规范，具备独立分析和解决景观工程实际问题的基本能力。

	
	指标点7.3：掌握室内外家具及设施的各种材料和基本施工工艺，具备独立分析和解决工程实际问题的能力。

	毕业要求8：掌握环境设计领域设计实践方面基本知识。


	指标点8.1：理解室内设计原理，掌握室内设计实践方面知识要点。

	
	指标点8.2：初步掌握建筑结构的基本原理和基本构件设计方法及一般建筑的结构设计。

	
	指标点8.3：了解景观设计基本理论及原理，掌握景观设计方面知识要点，具备系统整体的大环境设计观。

	毕业要求9：掌握环境设计领域相关制图、规范、设计方法。
	指标点9.1：掌握室内空间设计制图、规范、流程和设计方法。

	
	指标点9.2：了解建筑设计有关制图、规范、设计方法。

	
	指标点9.3：掌握景观设计制图、规范、流程和设计方法。

	毕业要求10：具备环境设计领域建筑、室内、景观方面实践能力，具有沟通和团队协作能力。
	指标点10.1：具备将设计理论运用于设计实践的能力，具有室内设计实践能力，具有沟通和团队协作能力。

	
	指标点10.2：掌握建筑施工图的绘制方法和要求，具有绘制建筑施工图的基本能力。

	
	指标点10.3：具备将设计理论运用于设计实践的能力，具有景观设计实践能力。


	毕业要求

课程名称
	毕业要求1
	毕业要求2
	毕业要求3
	毕业要求4
	毕业要求5
	毕业要求6
	毕业要求7
	毕业要求8
	毕业要求9
	毕业要求10

	
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	1
	2
	3

	思想道德修养与法律基础
	
	√
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	中国近现代史纲要
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	马克思主义基本原理
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	形势与政策
	
	√
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	体育Ⅰ~Ⅳ
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	大学英语B（Ⅰ.Ⅱ）
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	大学计算机信息基础
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	应用文写作B
	
	√
	
	√
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	专业导论与职业发展
	
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	就业指导
	
	
	√
	
	
	
	
	√
	√
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	军事理论
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	大学生安全教育
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	大学生心理健康
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	设计素描
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	设计色彩
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	构成基础
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	
	√
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	计算机辅助设计Ⅰ
	
	
	
	
	√
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	摄影基础
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	平面设计基础
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


环境设计专业毕业要求实现矩阵                  

	毕业要求

课程名称
	毕业要求1
	毕业要求2
	毕业要求3
	毕业要求4
	毕业要求5
	毕业要求6
	毕业要求7
	毕业要求8
	毕业要求9
	毕业要求10

	
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	1
	2
	3

	环境设计史Ⅰ
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	环境设计史Ⅱ（双语）
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	室内设计原理
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	√
	√
	
	√
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	

	计算机辅助设计II
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	设计制图
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	√
	
	
	

	空间构成
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	√
	√
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	

	植物景观配置
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	√
	
	
	√
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	建筑设计基础
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	√
	

	建筑结构基础
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	√
	

	居住空间室内设计（Q）
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	√
	
	
	√
	
	

	计算机辅助设计Ⅲ
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	公共空间室内设计
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	√
	
	
	√
	
	

	景观设计基础（Q）
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	√
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	√
	
	
	√

	建筑装饰材料与施工
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	√
	
	
	
	
	
	√
	
	

	公共空间景观设计
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	

	手绘表现与快题设计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	环境动画设计与制作
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	展示设计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	√
	
	
	
	
	

	环境设施设计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	√

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	毕业要求

课程名称
	毕业要求1
	毕业要求2
	毕业要求3
	毕业要求4
	毕业要求5
	毕业要求6
	毕业要求7
	毕业要求8
	毕业要求9
	毕业要求10

	
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	1
	2
	3

	家具与陈设设计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	√
	
	
	√
	
	

	模型设计与制作
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	

	军训
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	美术写生
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	专业考察
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	毕业实习
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	√

	设计调研
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	毕业设计（论文）
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√


附件3：环境设计专业企业培养计划
环境设计专业企业培养计划
一、企业课程实施计划
【根据毕业要求与课程矩阵，设计企业课程或实践环节。】

	课程类型
	课程代码
	课程名称
	学分
	学时
	学期安排
	承担企业名称
	考核方式

	
	
	
	
	理论
	实验
	实践
	
	
	

	理论课程
	0931064
	室内设计Ⅰ（Q)
	4
	32
	0
	32
	5
	1.江苏恒晶装饰工程有限公司。
2.常州鸿鹄装饰设计工程有限公司

3.常州市金桥建筑装潢装潢工程有限公司

4.常州大成装潢有限公司

4.常州领匠装饰设计有限公司

	设计方案

	
	0931050
	景观设计Ⅰ（Q)
	4
	32
	0
	32
	5
	1. 江苏家博园艺景观有限公司

2. 常州常芝照明景观工程有限公司

3. 常州红梅公园公园管理处、常州紫荆公园公园管理处、常州荷园公园管理处


	设计方案

	小 计
	8
	64
	
	64
	
	
	



说明：
1.企业课程指企业参与学生能力培养的各类课程或培养环节，企业参与方式为：校企共同开发课程，产业教授、企业兼职教师授课，企业实习与现场指导，毕业设计（论文）指导，全程参与等。鼓励与具备申报产教融合型企业进行合作，逐步发展为就业、实习、产学研合作的“三合一”基地，原则上每个专业应建设2个以上的“三合一”基地。
2.考核方式：报告、笔试、论文、答辩等，可任意组合。
3.表内信息需与培养方案一致。
二、企业课程实施周历

	时间/周
	实践内容
	学习内容
	考核形式
	授课人员
	实施地点

	第5学期（共2 周） -室内设计Ⅰ（Q)

	第1周
	了解项目内容及要求
	熟悉空间属性、使用人群的特征及需求，根据项目要求制订初步设计概念
	设计方案
	企业导师
	1.江苏恒晶装饰工程有限公司。
2.常州鸿鹄装饰设计工程有限公司

3.常州市金桥建筑装潢装潢工程有限公司

4.常州大成装潢有限公司

5.校企合作研创室

	第4周
	绘制方案草图
	根据设计概念绘制方案草图
	设计方案
	校内老师
	1.江苏恒晶装饰工程有限公司。
2.常州鸿鹄装饰设计工程有限公司

3.常州市金桥建筑装潢装潢工程有限公司

4.常州大成装潢有限公司

5.校企合作研创室

	第5学期（共2周） -景观设计Ⅰ（Q)

	第9周
	了解项目内容及要求
	熟悉空间属性、根据项目要求制订初步设计概念
	思维草图
	企业导师
	1.江苏家博园艺景观有限公司

2.常州常芝照明景观工程有限公司

3.常州红梅公园公园管理处、常州紫荆公园公园管理处、常州荷园公园管理处

4.校企合作研创室

	第14周
	绘制方案草图
	根据设计概念绘制方案草图
	设计图纸
	校内老师
	1.江苏家博园艺景观有限公司

2.常州常芝照明景观工程有限公司

3.常州红梅公园公园管理处、常州紫荆公园公园管理处、常州荷园公园管理处

4.校企合作研创室


说明：
1.“第学期（共  周）”指企业课程开设的学期和企业学习的周数。
2.企业课程可根据实际情况设计教学内容，可以有多个企业、分多个阶段来完成教学任务。
3.实施地点：企业名称、校内校企共建实训基地或其他。
三、资源条件与保障
【包括：可接受学生人数、师资配备、教学与实践条件及其设施等内容】
1. 本计划合作企业（基地）及合作内容

	企业名称
	地点
	合作内容
	每年接纳学生数

	常州鸿鹄装饰设计工程有限公司
	江苏常州
	授课、毕业设计、实习、讲座
	3—5

	江苏恒晶装饰工程有限公司
	江苏常州
	授课、毕业设计、实习、讲座
	3—5

	常州市金桥建筑装潢装潢工程有限公司
	江苏常州
	授课、毕业设计、实习、讲座
	3—5

	常州大成装潢有限公司
	江苏常州
	授课、毕业设计、实习、讲座
	3—5

	江苏家博园艺景观有限公司
	江苏常州
	授课、毕业设计、实习、讲座
	3—5

	常州常芝照明景观工程有限公司
	江苏常州
	授课、毕业设计、实习、讲座
	3—5

	常州紫荆公园公园管理处
	江苏常州
	授课、毕业设计、实习、讲座
	3—5


2.企业专家（产业教授、兼职教师）队伍

	企业专家姓名
	职称/职务
	主讲课程或拟参与教学环节
	工作企业名称
	校内配合教师姓名

	黄琴
	总经理
	课内实践
	常州市金桥建筑装潢装潢工程有限公司
	高佼钰

宋玉姗

	郑家柏
	总经理 设计师
	课内实践
	江苏家博园艺景观有限公司
	王燕 王新军

	谷金鑫
	设计总监
	课内实践
	常州鸿鹄装饰设计工程公司
	史洪、高佼钰

	毛晶
	董事长
	课内实践
	江苏恒晶装饰工程有限公司
	史洪、高佼钰
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